
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

 
DETERMINAZIONE del SEGRETARIO GENERALE N. 363 

 
L'anno 2017, addì 4 del mese di agosto, nella Sede Camerale, il Segretario Generale Dott. Antonio 
Nannini ha adottato la seguente determinazione in merito all’argomento sotto indicato: 

OGGETTO:   RILEVAZIONI CONGIUNTURALI 2017 - COLLABORAZIONE CON UNIONCAMERE 
REGIONALE E DETERMINA A CONTRARRE 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 Visto il Bilancio Preventivo 2017, approvato dalla Delibera del Consiglio Camerale n. 24 del 
29/6/2017, nel quale è stata indicata l'effettuazione di indagini congiunturali con uno 
stanziamento di euro 18.000,00; 

 Considerato che le attività di rilevazione prevedono iniziative da svolgere in collaborazione con il 
Sistema Camerale, allo scopo di ampliare e rendere più confrontabili a livello territoriale i risultati 
del monitoraggio sui diversi settori dell’economia provinciale; 

 Preso atto che anche nel 2017 Unioncamere Emilia-Romagna effettuerà l’indagine congiunturale 
che consente un adeguato livello di significatività per tutte le nove province; 

 Tenuto conto che dal confronto tra Unioncamere e l’Istituto G. Tagliacarne, che l’anno passato 
coordinava le attività di realizzazione del piano di campionamento, di emissione delle liste 
campionarie e le elaborazioni dei risultati, è emersa l’impossibilità di realizzare una congiuntura 
nazionale per l’indisponibilità dei sistema camerali fuori regione e quindi è venuta meno la 
necessità di un coordinamento nazionale dell’iniziativa rendendo necessaria la ricerca di soluzioni 
che permettessero, da una parte, di conservare la confrontabilità dei risultati con la serie storica 
delle indagini e, dall’altra, di contenere i costi; 

 Tenuto inoltre conto che dal confronto di Unioncamere con il Gruppo Clas S.p.A., che gli anni 
passati svolgeva attività per conto dell’Istituto G. Tagliacarne nell’ambito della Congiuntura 
nazionale, è emersa la capacità di questo di mutuare le metodologie di analisi impiegate 
dall’Istituto (garantendo così la confrontabilità dei risultati con la serie storica congiunturale) e la 
disponibilità a collaborare avvalendosi del MePA (disponibilità che l’Istituto non poteva dare); 

 Visto inoltre che per le rilevazioni sul campo, in considerazione dei positivi risultati ottenuti l’anno 
passato sia in termini operativi che di risparmio di costi, Unioncamere Emilia-Romagna ritiene 
opportuno rinnovare l’incarico a Questlab s.r.l., che ha realizzato analoghe attività di rilevazione 
per i sistemi camerali del Piemonte, del Veneto, della Lombardia, dell’Umbria e del Friuli Venezia 
Giulia; 

 Considerato che, come risulta dalla nota di Unioncamere Emilia-Romagna dell’8/5/2017 n. 
0000547 (ns prot. n. 0013243 del 31/5/2017), per l’indagine congiunturale di base, l’incarico al 
Gruppo Clas S.p.A. e a Questlab s.r.l. è stato affidato dall’Unioncamere regionale che ha poi 
ripartito le cifre tra le Camere regionali quantificando per la Camera di commercio della Romagna 
– Forlì-Cesena e Rimini l’importo di euro 11.906,26, comprensivo dei piani, liste e analisi forniti 
dal Gruppo Clas S.p.A. e della rilevazione base garantita da Questlab s.r.l.; 

 Considerato che, su richiesta specifica della Camera di commercio della Romagna – Forlì-
Cesena e Rimini, nell’ambito delle rilevazioni svolte dal Sistema Camerale sulle imprese da 1 a 
500 addetti, anche nel 2017 è previsto un ampliamento per entrambe le provincie di competenza 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

del numero degli indicatori e dei settori monitorati che rende disponibili dati più dettagliati relativi 
ai settori “Commercio al dettaglio” e “Alloggio e ristorazione”. 

 Atteso che per tale approfondimento si rende necessario un sovra-campionamento, da realizzarsi 
mediante l’effettuazione di n. 205 interviste trimestrali aggiuntive, e che, sulla base delle 
specifiche comunicate a questo riguardo, Unioncamere Emilia-Romagna ha proceduto a 
contrattare con Questlab s.r.l. gli importi per le ulteriori interviste, così che ciascuna Camera 
possa giovarsi dei vantaggi derivanti dalle economie di scala raggiunte a livello regionale; 

 Considerato che, come comunicato dalla stessa Unione regionale con nota dell’8/5/2017 n. 
0000547, ns prot. n. 0013243 del 31/5/2017, Questlab s.r.l. garantirà l’effettuazione delle 205 
interviste trimestrali aggiuntive al costo complessivo, IVA compresa, di euro 5.802,32; 

 Dato atto che il servizio di fornitura dei dati informativi come sopra descritto, in assenza del 
bilancio preventivo 2017, non poteva essere previsto nella determinazione del Segretario 
Generale n. 23 del 23/1/2017 (determina a contrarre); 

 Richiamato l’art. 36 del Codice degli appalti e delle concessioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 che 
consente, per importi inferiori a euro 40.000,00, l’affidamento diretto adeguatamente motivato; 

 Richiamato altresì l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 secondo il quale prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento, le amministrazioni aggiudicatrici determinano di contrarre in conformità 
ai propri ordinamenti, 

 Atteso che la società Questlab s.r.l. è presente sul mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione gestito da Consip S.p.A. e che pertanto, al fine di garantire la massima 
trasparenza della procedura, va acquisita l’attività necessaria al sovra-campionamento mediante 
un Ordine Diretto d’Acquisto (ODA) sul MePA, posto che l’indagine di mercato è già stata fatta, a 
monte, da Unioncamere Emilia-Romagna e che, per garantire la confrontabilità dei dati, è 
necessario che le interviste aggiuntive vengano affidate al medesimo operatore che si occupa, a 
livello regionale, della rilevazione base; 

 Tenuto conto che il prezzo offerto da Questlab srl sul mercato elettronico è pari ad euro 5,80 + 
IVA per ogni intervista e che si rende necessario acquistare n. 820 interviste (pari a 205 interviste 
trimestrali) per un costo complessivo per la parte del sovra-campionamento di euro 5.802,32 IVA 
compresa; 

 Dato atto che la spesa complessiva stimata a carico della Camera di commercio della Romagna 
– Forlì-Cesena e Rimini, tra contributo istituzionale per la rilevazione base e attività relativa al 
sovra-campionamento, ammonta pertanto ad euro 17.708,58 IVA compresa; 

 Atteso che nel bilancio preventivo 2017, conto 330018 (mastro “Interventi Economici conto “I.E. 
Altri costi per servizi), con riferimento al piano delle iniziative gruppo H intervento n. 1, è previsto 
l’importo di euro 18.000,00; 

 Tutto quanto sopra premesso; 

D E T E R M I N A 

1) di partecipare alle attività di rilevazione concordate con il Sistema Camerale; 
2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32, 
comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 per la parte relativa all’affidamento del servizio di 
sovracampionamento descritto in premessa; 
3) di corrispondere a Unioncamere Emilia-Romagna, a seguito di nota istituzionale, la somma di 
euro 11.906,26 (importo fuori campo IVA) quale contributo per il progetto Indagine Congiunturale 
Emilia-Romagna 2017; 



 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Antonio Nannini 

Documento firmato digitalmente 
 
 

4) di imputare la somma di cui al punto 3) pari ad euro 11.906,26 sul conto 330018 (mastro 
“Interventi Economici” conto “I.E. Altri costi per servizi”) del bilancio preventivo 2017, con riferimento 
al piano delle iniziative gruppo H intervento n. 1, centro di costo Z004 (Pr. n. 638/2017); 
5) di procedere all’affidamento diretto, per tutto quanto in premessa, del servizio di 
sovracampionamento sopra descritto tramite Oda sul Mercato Elettronico della centrale di 
committenza Consip S.p.a. rivolta a Questlab S.r.l., già affidataria delle rilevazioni in oggetto da parte 
di Unioncamere Emilia-Romagna, per un importo stimato di € 4.756,00 oltre Iva (€ 5.802,32 IVA 
compresa); 
6) di imputare la somma di cui al punto 5) sul conto 330018 (mastro “Interventi Economici” conto 
“I.E. Altri costi per servizi”) del bilancio preventivo 2017, con riferimento al piano delle iniziative 
gruppo H intervento n. 1, centro di costo Z004, la cui prenotazione di spesa sarà assunta all’atto 
dell’affidamento del servizio; 
7) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento delle procedure di affidamento di cui 
sopra, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i, il Dott. Antonio Nannini, Segretario Generale 
dell’ente; 
8) di avvalersi, per la parte relativa alla procedura di affidamento in senso stretto e per gli 
adempimenti obbligatori in materia di pubblicità e comunicazioni all’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(già AVCP), della dott.ssa Laura Lazzari, Responsabile P.O. Servizi Amministrativo-contabili, o della 
Dott.ssa Simona Cenci, Provveditore dell’ente, funzionari in possesso delle competenze tecniche e 
degli accreditamenti necessari ad operare nei confronti della stessa Autorità. 
 
 
 
Statistica e studi/ 
 


		InfoCamere - Firma digitale
	NANNINI ANTONIO
	InfoCamere - Firma digitale




